À ce sujet, il est bon de remarquer qu'il y a une différence entre les chrétiens ordinaires et ceux qui aspirent à la perfection. Les vrais chrétiens/f. v/s'efforcent de tout leur pouvoir de mettre continuellement en pratique les habitudes surnaturelles de foi, d'espérance, et de charité. Les autres ne possèdent seulement que la foi en cet état divin. Ils croient l'avoir en eux sans aller plus avant et sans mettre en œuvre la pratique et l'expérience. Mais les personnes intérieures en font l'expérience et la goûtent, toute proportion gardée, comme pouvaient le faire les apôtres et les saints, selon le témoignage de saint Paul. Il disait, en effet, que Dieu lui avait découvert par son Esprit des choses, que l'œil n'avait point vues, ni l'oreille entendue, et qui n'étaient jamais tombées dans le cœur de l'homme. Ces choses ne sont autres que l'intelligence et la science expérimentale des dons de Dieu et l'état surnaturel auquel sa Majesté l'avait élevé.

Donc, en qualité de chrétiens et en qualité de religieux, nous ne sommes au monde que pour être actuellement et continuellement unis à Dieu comme à notre/f./principe et à notre fin ultime. Nous devons lui porter une actuelle et continue attention et tendre notre cœur et notre volonté vers lui. Par conséquent, il ne nous reste plus qu'à prendre la résolution forte et efficace d'avoir uniquement pour objet de nos pensées, de nos désirs et de toutes nos affections, souffrances et actions, cette fin importante. Prenons les moyens d'y parvenir avec la grâce. Ils consistent en cette occupation et ce commerce intérieur dont il est question, afin d'atteindre notre fin dès maintenant, comme étant l'essentiel de notre vie.

Si quelqu'un ne cherche pas à faire de l'étude et de l'exercice de l'oraison mentale son action principale et son tout, mais veut l'utiliser seulement comme un moyen pur et simple de mieux

servir Dieu et d'agir plus parfaitement, cette personne n'arrivera jamais à la vraie perfection et à la fin de l'oraison véritable. Celle-ci n'est autre que l'union intime et continuelle de nos cœurs avec Dieu comme notre centre et notre premier principe, dont nous sommes sortis pour retourner à lui. /f./

Cette vérité suppose que nous sommes au monde, que nous vivons et subsistons uniquement pour acquérir cette union par nos actions intérieures de connaissance et d'amour. Par conséquent, il s'ensuit naturellement et de manière absolue que nous devons faire de cette occupation intérieure non seulement l'essentiel de notre vie, mais même notre tout, et rapporter à ce but tous nos projets, tous nos désirs et toutes les actions et occupations de notre vie et de notre état. En d'autres termes, tout ce qui ne sert pas à nous unir davantage à notre fin ultime qui est Dieu, est vain et perdu pour nous, selon cette maxime des saints Pères : « Tout ce qui ne sert pas à l'âme lui fait du mal. »

Je ne peux pas assez insister sur cette vérité qui n'est pas connue, ou si elle l'est, elle est si peu estimée, recherchée et aimée que peu de gens veulent s'y appliquer. Certains même souhaitent se persuader et en convaincre d'autres, lorsqu'ils viennent à parler des personnes qui font profession de la vie intérieure et de la vie mystique et contemplative, que c'est un état qui n'est/f./pas fait pour tout le monde. Ce sont des dons rares et comme gratuits réservés à certaines âmes d'élite que Dieu veut bien attirer à cette vie, et d'autres raisons semblables.

À ceux-là, je voudrais bien poser une question : est-ce que nous ne sommes pas tous obligés de tendre et d'aspirer sans cesse à notre fin ultime qui n'est autre que Dieu et sa divine possession ? Et cela grâce aux moyens qui nous unissent à lui immédiatement, à savoir en utilisant notre intelligence et notre volonté, qui n'ont été créés que pour cette heureuse fin et pour cette application et occupation nécessaires. En effet, je demande : qu'est-ce que la vie spirituelle, sinon la vie divine dont nous devons vivre ? Dieu n'est-il pas Esprit, et celui qui s'approche de lui plus continuellement ne devient-il pas un même Esprit avec lui, comme le dit saint Paul : *Qui adhaeret Deo, unus Spiritus est* (1Cor. 6,17) f.^{214v}.

214 « Qui adhère à Dieu est un seul Esprit avec lui. »

Je crois que s'il existe si peu de personnes spirituelles, c'est que l'on n'estime pas assez et qu'on n'a pas assez le sentiment que cette vie intérieure est la vraie vie de nos âmes. Et si l'on vous demandait : ne voudriez-vous pas être parfait, saint et rempli d'un grand amour de Dieu, vous répondriez oui. Et moi je vous dis que vous ne pouvez pas l'être si vous ne devenez pas spirituel, et vous serez saint dans la mesure où vous serez conduit par l'Esprit de Dieu, et rien de moins.

À ce sujet, il est bon de penser ceci : il ne faut pas s'imaginer que l'essentiel de la vie spirituelle réside dans des réflexions sublimes, ou bien qu'il consiste à recevoir de Dieu de grands dons gratuits de lumières, grâces et faveurs extraordinaires. Non, mais cette vie, qu'est-elle donc ? Elle est faite d'une attention amoureuse de notre cœur et de notre volonté à Dieu. Par elle, nous tendons à lui de manière intime, actuelle et permanente. /f./. Il s'ensuit que plus on s'approche de Dieu par un effort continu de désir, d'amour et d'affection, plus on est rempli de lui et plus on devient tout entier esprit comme lui.

Que retenir de tout ce discours ? Nous avons à réfléchir sérieusement à notre état, soit pendant les exercices annuels de dix jours, ou dans les retraites mensuelles ordinaires, ou pendant les temps de recueillement de chaque semaine et de chaque jour. Examinons-nous : jusqu'ici, estimons-nous suffisamment la vie spirituelle et intérieure ? Si nous n'en avons pas fait l'exercice essentiel et le tout de notre vie, soyons sûrs que c'est une des principales raisons de notre manque de progrès.